
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 176 DEL 16/06/2020

OGGETTO: “PATTO PER RAGUSA SICURA - PATTO PER LO SVILUPPO DI AZIONI 
IN MATERIA DI SICUREZZA INTEGRATA DELLA CITTÀ 2020-2022”. RINNOVO.

L'anno duemilaventi, addì sedici del mese di Giugno alle ore 18:00 e ss, nella Sede Municipale si è riunita la 
Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Vice Sindaco, Giovanna Licitra,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Assente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Assente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 6 2

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Vice Segretario Generale, Dott. 
Francesco Lumiera.

il Vice Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita 
la Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 224 del 11/06/2020

Settore 08 Sicurezza - Protezione Civile

OGGETTO: “Patto per Ragusa Sicura - Patto per lo sviluppo di azioni in materia di sicurezza integrata della 
città 2020-2022”. Rinnovo.

Il sottoscritto Dott. Giuseppe Puglisi, dirigente del settore VIII, attestando di non trovarsi in 
situazioni di conflitto di interessi nemmeno potenziale né in ipotesi che comportano l’obbligo di 
astensione ai sensi dell’art. 7 del DPR N. 62/2013, propone alla Giunta Municipale il seguente 
schema di deliberazione:

PREMESSO:

 - che con nota prefettizia prot. n. 58196  del 09/06/2020  è stato comunicato l’assenso da parte del 
Ministero competente per il rinnovo del patto sulla sicurezza denominato “Ragusa Sicura”, 
allegando il relativo schema;

- che in data 21 aprile 2011 è stato sottoscritto tra la Prefettura di Ragusa ed il Comune di Ragusa il 
primo “Patto per Ragusa Sicura”, per la durata di due anni, giusta delibera di G.M. n. 152 del 
19.04.2011, e che lo stesso è stato oggetto di rinnovo, giusta delibera di G.M. n. 353 del 
26.08.2014, di durata biennale, allo stato scaduto e che per l’attuazione degli obiettivi è stata 
impiegata parte della somma messa a disposizione dal Comune di Ragusa;

- che atteso il positivo esito delle attività realizzate che hanno contribuito a migliorare le dinamiche 
relazionali fra le Forze di Polizia Statali e Locali nell’attività di controllo del territorio, è stata 
espressa la volontà di rinnovare il presente Patto;

- che le linee guida della Conferenza Stato – città ed autonomie locali in data 26.07.2018 aventi ad 
oggetto le “linee guida per attuazione della sicurezza urbana, ai sensi dell’art. 5, co. 1, D.L. 
20.02.2017 n. 14 conv. , con modificazioni, dalla L. 18.04.2017 n. 48” hanno stabilito i settori e gli 
strumenti di attuazione della sicurezza urbana di seguito riportati:

1. prevenzione e contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e predatoria, in particolare a 
vantaggio delle zone maggiormente interessate da fenomeni di degrado;

2. promozione e tutela della legalità e dissuasione di ogni condotta illecita, nonché   prevenzione dei 
fenomeni che comportano turbative del libero utilizzo degli spazi pubblici

3. promozione del rispetto del decoro urbano
4. promozione e inclusione della protezione e della solidarietà sociale
5. individuazione di specifici obiettivi per l’incremento dei servizi di controllo del territorio  e per la 

sua valorizzazione;

- che la tutela dell’ordine pubblico, in tutte le implicazioni in cui può manifestarsi, resta uno degli 
obiettivi prioritari sul quale occorre mantenere un elevato livello di attenzione, in quanto da essa 
dipende l’ordinato svolgimento della vita civile e la possibilità, per ogni cittadino, di esercitare i 
diritti e di godere delle libertà fondamentali riconosciute nel nostro ordinamento costituzionale;

- che l’integrità fisica dei cittadini e la sicurezza urbana sono considerate un bene pubblico da 
tutelare attraverso attività, anche congiunte e sinergiche tra più soggetti istituzionali, nel rispetto 
delle competenze dei singoli soggetti e dell’organo (Prefettura) individuato dalla legge come titolare 
del potere di coordinamento;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

- che emerge la necessità di incrementare la percezione di sicurezza da parte dei cittadini;

CONSIDERATO:

- che è compito delle Istituzioni Territoriali ed in particolare del Sindaco assumere tutte le iniziative 
di sicurezza e prevenzione sociale, atte al miglioramento della vivibilità ed alla qualificazione dei 
luoghi di vita ed al contrasto dei fenomeni di disagio sociale e di degrado urbano.

- che il presente documento costituisce la prosecuzione di un rapporto di collaborazione tra 
l’Amministrazione Statale, rappresentata dal Prefetto, e le Amministrazioni Locali, Sindaco, 
Commissario straordinario della Provincia, Presidente della Regione per le funzioni ricadenti 
nell’ambito delle reciproche competenze e responsabilità.

PRESO ATTO:

- che nelle relazioni tra Prefettura di Ragusa e Comune di Ragusa, vanno potenziate le azioni e gli 
interventi finalizzati alla promozione di migliori condizioni di sicurezza urbana;

- che la collaborazione tra Forze di Polizia e Polizie Locali rappresenta un valore aggiunto, ai fini 
di una più incisiva azione di prossimità;

VISTI:

- gli artt. 117, lett. h), e 118 della Costituzione;
- il Regio Decreto 18 giugno 1931, n. 773 “Testo unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza”;
- la Legge 1 aprile 1981, n. 121 “Nuovo ordinamento dell’Amministrazione della Pubblica 
Sicurezza e successive modificazioni e integrazioni”;
- la Legge 7 marzo 1986, n. 65 “Legge quadro sull’ordinamento della Polizia Municipale”;
- la Direttiva ministeriale concernente il Piano di controllo coordinato del territorio, di gennaio 
1991, e la circolare ministeriale 558/B/208 del 14 settembre 1992, nonché la Circolare ministeriale 
9 dicembre 2002 “Nuovi criteri sperimentali per il controllo coordinato del territorio”;
- l’art.16-quater della Legge 19 marzo 1993, n. 68, conversione in legge del D.L. 18 gennaio 1993, 
n. 8 “Disposizioni urgenti in materia di finanza derivata e di contabilità pubblica”, concernente 
l’accesso della Polizia Municipale agli schedari dei veicoli rubati e documenti d’identità del CED;
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”; - la Legge 26 marzo 2001, n. 128 “Interventi legislativi in materia di tutela della sicurezza 
dei cittadini”;
- il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196  “Codice in materia di protezione dei dati 
personali”; - la Legge n. 125 del 24 luglio 2008 recante “Misure urgenti in materia di sicurezza 
pubblica”; - la Legge 15 luglio 2009, n. 94 “Disposizioni in materia di sicurezza pubblica”;
- la circolare del Ministero dell’Interno prot. N. 558/A421.2/70/456 dell’8 febbraio 2005, recante 
“Sistemi di videosorveglianza Definizione linee guida in materia”;
- l’art. 1, comma 439, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che conferisce al Ministro dell’Interno 
e, per sua delega, ai Prefetti la facoltà di promuovere forme di collaborazione con gli Enti locali per 
la realizzazione degli obiettivi del Patto e di programmi straordinari di incremento dei servizi di 
polizia e per la sicurezza dei cittadini; - Legge 31 marzo 2000, n. 78 “Delega al Governo in materia 
di riordino dell’Arma dei Carabinieri, del Corpo Forestale dello Stato, del Corpo della Guardia di 
Finanza e della Polizia di Stato. Norme in materia di coordinamento delle Forze di polizia”;
- il “Patto per la sicurezza tra il Ministero dell’Interno e ANCI”, sottoscritto il 20 marzo 2007;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

- il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66  “Codice dell’Ordinamento Militare” e relativo D.P.R. 
15 marzo 2010, n. 90 “Testo Unico delle Disposizioni Regolamentari in materia di Ordinamento 
Militare”;
- la circolare del Ministero dell’Interno del 6 agosto 2010, recante “Sistemi di videosorveglianza”;
- la Legge 17 dicembre 2010, n. 217 “Conversione in legge con modificazioni del Decreto Legge 12 
novembre 2010, n. 187”;
- la circolare del Ministero dell’Interno prot. N. 558/SICPART/421.2/70/224632 del 2 marzo u.s. 
2012, recante “Sistemi di videosorveglianza in ambito comunale. Direttiva”;
- la circolare del Ministero dell’Interno del 29 novembre 2013, recante “Sistemi di 
videosorveglianza. Trattamento dei dati personali”;
- la Direttiva del Ministro dell’Interno 30 aprile 2015  “Nuove linee strategiche per il controllo 
coordinato del territorio”;
- il Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 177 “Disposizioni in materia di razionalizzazione delle 
funzioni di polizia e assorbimento del Corpo forestale dello Stato, ai sensi dell’articolo 8, comma 1, 
lettera a), della Legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche”; - il D.M. 12 febbraio 2001 “Direttiva per l’attuazione del coordinamento e della 
direzione unitaria delle Forze di Polizia”;
- l’art. 5 del Decreto Legge n. 14 del 20 febbraio 2017 convertito con modificazioni in Legge 18 
aprile 2017 n. 48 recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città” e le “Linee guida 
per l’attuazione della sicurezza urbana “ approvate in data 26 luglio 2018 ;
- la circolare del Ministero dell’Interno n. 558/SICPART/422.2/47/316370 dell’8 giugno 2017 a 
firma del Capo della Polizia – Direttore Generale della Pubblica Sicurezza;
- il Decreto del Ministro dell’Interno 15 agosto 2017 “Direttiva sui comparti di specialità delle 
Forze di polizia e sulla razionalizzazione dei presidi di polizia”;
- l’Accordo Quadro con ANCI sottoscritto in data 9 gennaio 2020 e la circolare del Gabinetto Uff. 
II – Ord. Pub. N. 0003517 del 21 gennaio 2020;
- le Linee generali delle politiche pubbliche per la sicurezza integrata, approvate il 24 gennaio 2018;
- le linee guida della Conferenza Stato – città ed autonomie locali in data 26.07.2018 aventi ad 
oggetto le “linee guida per attuazione della sicurezza urbana, ai sensi dell’art. 5, co. 1, D.L. 
20.02.2017 n. 14 conv. , con modificazioni, dalla L. 18.04.2017 n. 48” ;
-la nota ANCI prot. n. 225 del 27 luglio 2018;
-la L. 01.12.2018 n. 132 di conv. D.L. 04.10.2018 n. 13 avente ad oggetto “disposizioni urgenti in 
materia di protezione internazionale e immigrazione, sicurezza pubblica, nonchè misure per la 
funzionalità del Ministero dell'interno e l'organizzazione e il funzionamento dell'Agenzia nazionale 
per l'amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità 
organizzata. Delega al Governo in materia di riordino dei ruoli e delle carriere del personale delle 
Forze di polizia e delle Forze armate”;
- la direttiva del Ministero dell’Interno del 17.04.2019 avente ad oggetto “Ordinanze e 
provvedimenti antidegrado e contro le illegalità. Indirizzi operativi”;

PRESO ATTO del protocollo denominato "Patto per Ragusa Sicura - Patto per lo sviluppo di   
azioni in materia di sicurezza integrata della città 2020-2022”  allegato al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale anche a fini motivazionali  
(all. 1);

VISTO  il  Tuel;

VISTA L.R. n.44/91;

VISTO l'O.R.E.L.;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

PROPONE DI DELIBERARE

1. Di approvare le premesse del presente atto che sebbene non materialmente 
trascritte fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di approvare lo schema di protocollo denominato “Patto per Ragusa Sicura - 
Patto per lo sviluppo di azioni in materia di sicurezza integrata della città 
2020-2022” che viene allegato al presente atto anche a fini motivazionali 
(all.1);

3. Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del predetto protocollo;
4. Di dare atto che le somme previste nel predetto protocollo per finanziare le 

diverse azioni in esso previste sono stanziati nei pertinenti capitoli del 
P.E.G. 2020 - 2022 e, per l 'annualità 2020, nel seguente modo:

1421/5 1 Assunzioni stagionali personale 
vigilanza+salario accessorio

57.255,00

1421/6 1 Oneri rifl. stagionali personale vigilanza 17.467,80
1421/7 2 Irap stagionali personale vigilanza 4.789,50
1421/8 3.2 Spese relative all'assunzioni stagionali 

personale vigilanza
500,00

1930/2 3.2 Patto per la sicurezza (manutenzione 
sistema videosorveglianza)

10.000,00

2565.2 Acquisto automezzi e attrezzature per la 
P.M.  Cap. 180 (telecamere patto sicurezza)

20.000,00

Totale 110.012,30

     5. Di trasmettere copia del presente atto all’UTG/Prefettura di Ragusa.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L. R. n. 48/1991 e della L. R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 224 del 11/06/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

 

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Vice Segretario Generale   il Vice Sindaco
Dott. Francesco Lumiera Giovanna Licitra


